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ANOTACE

Předmětem práce je problematika systémové stigmatizace duševně nemocných v ČR po

roce 1989. V rámci výzkumných otázek je v práci analyzováno a diskutováno několik

oblastí souvisejících obecně s reformou psychiatrické péče v ČR, s obecnými předpoklady

systémové stigmatizace v návaznosti na stávající systém péče, důvody přetrvávajícího

systému psychiatrické péče s těžištěm v psychiatrických léčebnách či specifika zájmu a

jednání aktérů v komparaci s deklarativními závazky uváděnými ve strategických

dokumentech.

Z použitých metod jsou významné analýza aktérů, analýza právního rámce a analýza

relevantních strategických dokumentů. Z hlediska konceptualizace problému je důležité

vymezení systémové stigmatizace, která je v rámci této práce chápána jako mechanismus

vzniku a rozvoje stigmatizace se základem v systému psychiatrické péče a psychiatrických

institucí. Takto chápaná stigmatizace je charakteristická značně složitou sítí determinant,

které mají hluboké historické kořeny a do jisté míry souvisí s vývojem dané kultury.

Práce analyzuje na základě historických souvislostí příčiny současného stavu

v stigmatizujícím systému péče o duševně nemocné, který je v ČR charakteristický

přetrvávající institucionalizací. V práci jsou představeny základní historické paralely

ukazující na komplexnost vymezeného problému. Základní zjištění ukazují, že

stigmatizované postavení duševně nemocného v ČR je výsledkem dlouhodobého vývoje a

je determinováno řadou faktorů. Jednou z významných oblastí ovlivňujících stigmatizaci je

rovněž systém psychiatrické péče.

V závěrečné části práce jsou navrženy základní možnosti veřejných politik při řešení

systémové stigmatizace.
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ANNOTATION

Diploma thesis „System – Stigmatization of Psychically Disordered“ aims the analysis

of the system – stigmatization after the year 1989. As a part of the research tasks some

fields related to the psychiatrical treatment/care reform in Czech Republic are discussed.

Among the most important fields of disputation lie the general prerequisites of the system

– stigmatization sequencing the present system of the treatment/care, the principles of the

persisting psychiatrical treatment/care system that emphasizes psychiatrical institutions

such as mental homes or the specific interests and acts of the people involved in compared

to declared sponsions that were published in the strategical documents.

As a solution by the working the problem out the people involved analysis, analysis of

the legal frame and relevant strategical documents analysis. The koncept System –

stigmatization is, for the purpose of that thesis, understood as an origin and a development

of the stigmatization – mechanism that originated in the system of psychiatrical

treatment/care and psychiatric institutions. Understood in that way, the stigmatization can

be characterized as complicated web of determinants having deep history – based roots. It

is also related to development of the specific culture in a way.

The diploma thesis specifies the sources of a present state of the stigmatizing system of

the psychically disordered treatment/care, based on the historical factors. In Czech

Republic it can be characterized by the persistent institutionalism. In that thesis the main

historical parallels showing the complexity of the problem specified are introduced. The

basic results infer, that the stigmatized situation of psychically disordered in Czech

Republic is a consequence of a longer development and it is also determined by many

factors. One of the important fields influencing the stigmatization is also the system of

psychiatrical treatment/care.

In the final part, the basic options of public policies by solving the system - stigmatization

are proposed.

Klíčová slova

stigma, systém, psychiatrie, duševní porucha, společnost, kvalita života

Keywords

stigma, systém, psychiatry, mental disorder, society, quality of life
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Systémová stigmatizace psychiatricky nemocných

TEZE DIPLOMOVÉ PRÁCE
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Jméno konzultanta: MUDr. Petr Háva, CSc.
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Sociologie- Veřejná a sociální politika

Rok zadání 2008

ÚVOD

Problematika léčby duševních poruch a postavení duševně nemocného člověka ve
společnosti je v současnosti relativně neprobádanou oblastí. Přes existenci různých studií
snažících se o objasnění této problematiky, není stále zcela zřejmé, jaké konkrétní
postupy by měly být při tvorbě politik zvoleny tak, aby došlo k nápravě této situace.
Specifické postavení duševně nemocného v ČR je podmíněno především vývojem
systému institucionální léčby a přirozeně koreluje se stavem institucionálního rámce.
Navrhovaná diplomová práce tedy má objasnit indikovanou nevhodnou situaci v systému
léčby a pokusí se zasadit studovanou problematiku do kontextu vývoje léčby a vývoje
společnosti se zaměřením na stav současné české společnosti.
Při zpracování této diplomové práce bude použito v závislosti na určení a povaze
studie několika metod analýzy a tvorby politik. S použitými metodami souvisí rovněž
teoretická východiska, ze kterých je vhodné zmínit např. koncept sociálního vyloučení či
sociální deviace.
V úvodní části práce bude vedle zmíněných teoretických východisek představena
problematika normy a duševní poruchy, statusu duševně nemocného, možností zneužití
psychiatrické léčby a kvality života psychicky handicapovaného.
Předpokládaná nejrozsáhlejší část práce bude zaměřena na analýzu stavu a vývoje
psychiatrické péče jako předpokladu k systémové stigmatizaci duševně nemocných. Bude
zde věnován prostor historickým kontextům psychiatrické léčby se zvláštním zaměřením
na postavení psychicky nemocného jedince ve vývoji společnosti, bez jejichž pochopení
není možné studovanou problematiku uchopit. Na historické konsekvence léčby naváže
analýza současné situace.

1 VYMEZENÍ POZNÁVACÍHO PROBLÉMU

Diplomová práce má napomoci objasnit postavení duševně nemocného ve společnosti
v kontextu současných trendů psychiatrické péče se specifickým zaměřením na historický
kontext a situaci v ČR po roce 1989. Základním předpokladem, ze kterého práce vychází
je systémově podmíněná stigmatizace duševně nemocných- tj. stigmatizace, která a
priory vychází ze systému přetrvávajícího systému psychiatrické péče.
Práce by měla konkrétně zodpovědět aktuální otázky vývoje psychiatrické péče se
zaměřením na systémové předpoklady stigmatizace duševně nemocných v ČR (příp.
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středoevropském regionu) obzvláště jde o otázky stigmatizace spojené s rolí aktérů
v psychiatrické péči, dodržováním lidských práv a postavením psychiatricky nemocného
ve společnosti či stavu institucionálního rámce. Jednou z důležitých otázek je rovněž role
psychicky handicapovaného jedince v procesu vývoje péče a jejího posunu v interakci
s tradičními či novými pečovatelskými trendy.
Moderní psychiatrická péče je zatížena celou řadou determinant, které určují
nevyhovující sociální postavení duševně nemocných včetně jejich vysoké míry
stigmatizace. Předkládaný strom problémů nahlíží tedy problematiku systémové
stigmatizace z medicínsko-psychiatrického hlediska.
Z níže uvedeného stromu problémů vyplývá několik problematických veřejně
politických témat (problémů), na které se navrhovaná diplomová práce zaměří:

1) Význam historického vývoje léčby a jeho dopad na současné postavení duševně
nemocného v léčebném systému a společnosti.

2) Postavení duševně nemocného ve společnosti v kontextu současných determinant
rámce léčby (např. stigmatizace, kvalita života, sociální vyloučení).

3) Příčiny a stav současné nevyhovující situace v přechodu na moderní metody
léčby duševních poruch, nedostatky při tvorbě příslušných politik.

4) Stav institucionálního rámce se specifickým zaměřením na legislativu, lidská
práva a stav v implementaci relevantních oborových strategií.

5) Problematická role aktérů v psychiatrické péči (obzvl. zájmy a úloha při tvorbě
politik).

6) Postupy při tvorbě a implementaci relevantních politik.

Schéma 1 - Strom problémů

Systémová stigmatizace

psychiatricky nemocných

Nevyhovující

legislativní rámec

Nepřijmutí současných

trendů v léčbě duševních

poruch

Pomalé změny v

modernizaci léčby

Vývoj společnosti-
vývoj epistémy

Nedostatečná implementace

strategických dokumentů

Nedostatečný tlak

aktérů v destigmatizačním

procesu

Nedostatečné

prosazení NNO podporujících

moderní trendy

Nevhodná role subjektů

Veřejné správy

Indiference aktérů

při implementaci

strategických dokumentů

Nevhodný postoj majoritní

společnosti

k duševně nemocným

Nevhodný a zastaralý

systém primární léčby

Snížená kvalita života

duševně nemocných

Nedodržování lidských

práv duševně

nemocných

Historický vývoj

relevantních politik

Historický vývoj

léčebných metod

Historicky podmíněný stav

Současné psychiatrie

Neschopnost aktérů

implementovat

strategické dokumenty

Nedostatečná kompetence

aktérů k implementaci

strategických dokumentů

Nedostatky

strategických dokumentů-

(jejich okrajovost, deklarativnost)

Nejasné vymezení


[…]


a financování zdravotnictví nedostatečně rozvíjena. Třetí oblast souvisí s problematikou

pojetí politiky duševního zdraví, jejíž těžiště spočívá v psychiatrických léčebnách a

v orientaci na léčbu psychofarmaky. Potřebná modernizace systému by měla

humanizovat a redukovat kapacitu dlouhodobé lůžkové psychiatrické péče, akutní

diagnosticky zaměřenou fázi péče rozvíjet v modernizovaných odděleních akutní

nemocniční péče, existující systém ambulantní psychiatrické péče by pak měl být

doplněn o nové formy komunitních služeb, sledujících cíle efektivnějšího řízení péče o

chronicky nemocné pacienty v návaznosti na spolupráci a integraci v oblasti sociálně-

zdravotnických služeb. Se změnou přístupů souvisí čtvrtá oblast- koncipování politiky

duševního zdraví artikulovaná strategickými dokumenty. Stávající strategické

dokumenty vykazují vysokou míru deklarativnosti a prakticky nezavazují aktéry

k žádnému konkrétnímu závazku. V tomto směru si aktéři politiky duševního zdraví

v ČR neuvědomují dostatečně zřetelně jednotlivé fáze politického procesu (nastolení
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agendy, formulace cílů, strategických materiálů a nástrojů veřejné politiky v podobě

právních norem a veřejných programů). V procesu tvorby a implementace politiky

duševního zdraví, zaměřené také na destigmatizaci je tedy nutné využívat právně

závazné a vymahatelné postupy. Pátou oblastí je podpora nestátních neziskových

organizací, zvláště zaměřených na advokační aktivity. Vzhledem k charakteru

současného systému je nutné, aby práva duševně nemocných byla monitorována

nezávislým subjektem. Poslední ale naprosto zásadní oblastí vyžadující zvýšení aktivity

je osvětová/vzdělávací činnost cílená jak do laické, tak odborné veřejnosti. V otázce

osvěty mohou efektivně spolupracovat různé sektory, jmenovitě veřejná správa, média a

nestátní neziskové organizace. Cílem těchto aktivit efektivní politiky duševního zdraví

pak musí být nestigmatizující přístup společnosti k duševně nemocným.
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RESUMÉ

Diplomová práce „Systémová stigmatizace psychiatricky nemocných“ se zaměřuje na

analýzu fenoménu systémové stigmatizace. Pravděpodobně nevýznamnější oblastí

ovlivňující stigmatizaci psychiatricky nemocných je systém psychiatrické péče.

Role systému léčby je tedy významným předpokladem stigmatizace, v tomto kontextu

lze hovořit o tzv. systémové stigmatizace psychiatricky nemocných. Problematika

systémové stigmatizace je zatížena vývojem léčby a souvisejícím vývojem společnosti.

V přístupu společnosti k duševně nemocným lze pozorovat hlubší sociální konotace a

kulturní posuny. Do jisté míry se tedy kulturní podhoubí společnosti odráží právě

v přístupu k duševně nemocným. Situace v ČR v léčbě duševně nemocných je

charakteristická velkou institucionalizací psychiatrické péče, která má značný vliv na

systémovou stigmatizační zátěž.

Nejrozsáhlejší část práce je zaměřena na analýzu stavu a vývoje psychiatrické péče

jako předpokladu k systémové stigmatizace duševně nemocných. Současný stav

v systémové stigmatizaci v ČR je ovlivněn řadou faktorů. Z výsledků studie vyplývá, že

základní problém spočívá jak v historickém vývoji, tak v jednání a zájmech

jednotlivých aktérů podílejících se na stigmatizačních, respektive destigmatizačních

aktivitách. Síť zainteresovaných aktérů je charakteristická nízkou mírou mezisektorové

spolupráce a prosazováním vlastních partikulárních zájmů.

Z hlediska veřejné politiky je rovněž významné, že zvláště aktéři z řad veřejné správy

pouze nedostatečně implementují strategie v reformě psychiatrické péče v ČR, právě

reforma péče je přitom zásadním předpokladem snížení míry systémové stigmatizace.

Při řešení této situace je možné zvolit několik variant. Jako nejúčelnější se jeví zvýšení

důrazu na oblast modernizace léčebného procesu, rozvoj komunitních služeb či

osvětovou činnost.
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SUMMARY

Diploma thesis „System – Stigmatization of Psychically Disordered“ aims the

analysis of the system – stigmatization analysis. Presumably, the most important field

influencing the stigmatization psychically disordered is the system of psychiatrical care.

The role of treatment/cure system represents therefore an important stigmatization –

prerequisite. In that context we can speak of so – called system – stigmatization of the

psychically disordered. The problem of system – stigmatization is affected by the

development of the treatment/cure and coherent society development.

In the attitude of the society towards psychically disordered we can see deeper social

connotations and cultural changes. To a certain extent the cultural background mutually

reflects the attitude towards psychically disordered. The situation in Czech Republic

according to the treatment/cure of psychically disordered can be described as

progressively institutionalized in the meaning of psychiatrical care. It substantially

influnces the system – stigmatization onus. The major part of the thesis aims analyse of

the state and development of the psychiatrical treatment/care as a psychically disordered

system - stigmatization prerequisite. Actual state of the system – stigmatization in

Czech Republic is influenced by many factors. From the conclusions of the thesis result

that the main problem lies either in the historical development or in the individual

involved people practice and interests. They contribute to stigmatization or de –

stigmatization activities. The pool of the people involved in is characterized by low rate

of inter – sector cooperation and by particular – interests self – promotion.

In the public policy point of view there is also significant that particularly the people

involved from the public administration implement the strategies touching psychiatrical

treatment/care reforms in Czech Republic insufficiently. The reform of the care is

moreover the basic prerequisite to system – stigmatization rate decrease. In solving that

we can choose of several options. To emphasize the modernization of the treatment/cure

process, developments of community/communal services or educational activities seem

to be the most efficient way.
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