**Posudek diplomové práce**
**Jan Bodnár**
**„Systémová stigmatizace psychiatricky nemocných“**

Oponentka: Mgr. Irena Karlová

---

Student Jan Bodnár odevzdal diplomovou práci na téma „**Systémová stigmatizace psychiatricky nemocných**“. Práce má rozsah 148 stran a je rozčleněna do 7 kapitol a závěru (nečíslován jako kapitola – proč?).

Po úvodu, kde autor přesněji definuje téma své práce jako „stigmatizaci, která a priori vychází z přetrvávajícího systému psychiatrické péče“, následují kapitoly věnující se vymezení cílů práce, výzkumným otázkám, metodologii a zdrojům dat. Dále se student pečlivě zabývá relevantními teoretickými východisky. Autor pokračuje analýzou stavu a vývoje psychiatrické péče s ohledem na systémovou stigmatizaci, dále analyzuje vybrané relevantní strategické dokumenty a provádí analýzu jednání aktérů. Práce končí diskusí možností řešení systémové stigmatizace v rámci veřejné politiky, závěrem, resumé, summary, seznamem tabulek, schémam a grafů a bohatým seznamem literatury.

Téma práce je relativně diskutovaným aktuálním problémem, autor si je vědom nedostatečnosti výzkumu v této oblasti. Zároveň se nenechává odradit rozsahem a komplexností tématu a pečlivě analyzuje mnoho faktorů, které problém ovlivňují. Prokazuje tak hlubokou zainteresovanost v problematice a znalost tématu. V práci zpracoval značné množství různorodých materiálů. Celkově považuji práci za zdařilou a přínosnou a doufám, že se autor bude v budoucnosti v této oblasti aktivně angažovat (odhaduji, že tak již činí).

Poznámky k práci:

V kapitole 2.1 Cíle si cílem práce student stanovuje analyzovat systémovou stigmatizaci psychiatricky nemocných na základě jednotlivých témat výše zmíněných kapitol. Dále na základě samostatně vytvořeného stromu problémů vymezuje autor výzkumný problém, resp. problémové oblasti. Pro větší přehlednost by přítomnost vymezení problému měla být zřejmá již z názvu subkapitoly. V kap. 2.2 si stanovuje výzkumné otázky na základě stromu problémů z kap.2.1, otázky jsou průběžně zodpovídány v rámci jednotlivých kapitol a shrnuty v závěru. Strom problémů považuji za velmi přínosný jak obecně, tak zde především pro strukturu výzkumných otázek. Uvedené metody a zdroje dat (kap.2.3) jsou přiměřené povaze práce. (Ačkoli mezinárodní komparace je obsažena spíše implicitně.) K metodám zde však není uvedena žádná literatura.

Uvedená teoretická východiska (kap.3) (norma a duševní porucha, nemoc a zdraví, stigmatizace, etiketizační teorie, kvalita života, sociální status duš. nemocného, etika léčby) považuji za dobré výchozí body v odpovídajícím rozsahu.

Analytická část

1.odstavec kapitoly 4 je (jak autor i upřesňuje) úvodem k celé analytické části – bylo by vhodné ho tedy vložit ještě před kapitolu 4. Oceňuji, že se student při historické analýze, která přirozeně graduje do analýzy současné situace, nepouštěl do přílišných podrobností a držel se důležitých faktů.

Subkapitola 5.3 shrnuje a hodnotí na základě předchozích analytických subkapitol vybrané strategické dokumenty a identifikuje jejich nedostatky. Za inovativní považuji autorem vytvořené schéma vlivu tvorby strategických dokumentů na problematiku systémového stigmatu a následné rozčlenění vlivů do tématických skupin.

Klíčovou roli jednotlivých akterů velmi podrobně (někdy snad až příliš) rozkrývá autor v kapitole 6, kde vytvořil analytické schéma vztahů mezi nimi. Vysoce hodnotím tabulku (č.6, s.115) destigmatizačních předpokladů jednotlivých aktérů, kterou autor sám vytvořil a která je přehledným výstupem celé kapitoly.

Vyvrcholením analytické části je diskuse možností řešení problému. Výchozím bodem je pro autora stanovení cílů řešení na základě vytvořeného stromu cílů. Následují subkapitoly individuálně se zabývající jednotlivými oblastmi řešení, zde vidím nevyužitý potenciál v absenci efektivního shrnutí těchto subkapitol, které by bylo dalším větším přínosem práce. Shrnutí nacházíme až v celkovém závěru.

V závěru nechtěl autor vynechat žádné důležité poznatky práce, proto je závěr relativně dlouhý, implicitně však odpovídá na výzkumné otázky. Pro větší přístupnost by si zasloužil lepší (spíše grafickou) strukturaci a mně osobně v něm chybí poslední shrnující odstavec, který by v sobě nesl jakési „poselství“ práce jako tečku.

Autor pracoval s přiměřenou šíří české i zahraniční odborné literatury, využil i příslušné právní předpisy a dokumenty ministerstev. V textu správně citoval uvedené zdroje. Oceňuji využití některých čerstvých zdrojů např. z pracovní skupiny Kulatý stůl na MZ ČR. Naopak se divím, že z knihy Scheffler, Potůček: Mental Health Care Reform.... využil jen kapitolu J. Vevery: Human Resources and Training.

Přes svůj velký rozsah je práce čtenáři přístupná. Autor disponuje vysokou jazykovou úrovní, v práci se vyskytují jen drobné formulační nedostatky, minimum překlepů a gramatických chyb. Po grafické stránce by snad bylo vhodnější pro větší přehlednost umístit stromy problémů a cílů na samostatné stránky.

K práci nemám zásadní námitky, proto ji doporučuji k obhajobě, a přes některé nedostatky navrhuji hodnocení **jedna**.

Mgr. Irena Karlová

18.6.2009